
 
 

 
DELIBERAZIONE N. 16 IN DATA 25.03.2023 

 
 

VVEERRBBAALLEE  ddii  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  ddeellllaa  GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  
 
 
 

OGGETTO: VARIAZIONI D'URGENZA AL BILANCIO PROVVISORIO 2023/2025            
 

             L’anno duemilaventitre addi venticinque del mese di marzo alle ore 18:00 nella sala delle 
adunanze, in seguito a convocazione, si è riunita la Giunta Comunale. 
Intervengono i signori: 

 
BOLDRINI DANIELE P 
MICHEA ALFREDO P 
BOSCARO DAVIDE A 
    
    

  
      Totale presenti   2  
      Totale assenti     1 
 

Assiste ed è incaricato della redazione del presente verbale il Sig. DOTT.SSA VANIA PESCARIN , 
Segretario Comunale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DANIELE BOLDRINI nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 
oggetto. 

 

COMUNE DI BREZZO DI BEDERO 
Provincia di Varese 

               21010 BREZZO DI BEDERO – Via Roma n. 60 
              0332/511707 – Fax 0332/500518 

               E-mail comune@comune.brezzo-di-bedero.va.it 
 



 2 

Delibera di G.C. n. 16 del 25.03.2023 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;  
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  
 
Visto lo statuto comunale;  
 
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;  
 
Richiamata la deliberazione del consiglio comunale n. 21 del 29.07.2022 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024, esecutivo a termini di legge, e il Documento Unico di 
Programmazione;  
 
Premesso che:  

- con Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 295 del 19 dicembre 2022 è stato differito al 31 marzo 2022 il termine di 
approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 per gli Enti locali;  

- l’art. 1 comma 775 della Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale, Serie generale n. 303, Supplemento ordinario n. 43 del 
29 dicembre 2022 ha successivamente ulteriormente prorogato tale termine al 30 aprile 
2023;  

- ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D. Lgs 267/2000 (TUEL), è autorizzato per gli enti locali 
l’esercizio provvisorio del bilancio, sino al 30 aprile 2023;  

 
Richiamato l’art. 15 comma 4-bis del decreto legge n. 77/2021 convertito dalla Legge n. 108/2021 
che autorizza gli enti locali, per gli anni dal 2021 al 2026, a iscrivere in bilancio, mediante apposita 
variazione durante l’esercizio provvisorio, tutti i finanziamenti di derivazione statale o europea 
finalizzati alla realizzazione di investimenti, in deroga a quanto previsto dall’articolo 163 del D. Lgs 
n. 267/2000 e dal principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato 4/2 al 
D. Lgs n. 118/2011;  
 
Preso atto che con deliberazione del consiglio comunale n. 10 del 07.07.2022, esecutiva a termini 
di legge, è stato approvato il rendiconto di gestione dell’anno 2021; 
 
Richiamati i decreti relativi ai seguenti avvisi:  

-   PNRR “Avviso Misura 1.4.5 Piattaforma Notifiche digitali Comuni”;  
-   PNRR “Avviso Misura 1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi pubblici”;  
-   PNRR “Avviso Misura 1.4.3 App IO”;  
-   PNRR “Avviso Misura 1.4.4 SPID CIE”;  
-   PNRR “Avviso Misura 1.3.1 Piattaforma Digitale Nazionale Dati”;  

 
Considerato che al fine di garantire la tempestività del rispetto dei cronoprogrammi di spesa 
relativamente ai progetti finanziati con contributi da PNRR si ravvisa la necessità di predisporre 
una variazione durante l’esercizio provvisorio per iscrivere in bilancio tutti i suddetti finanziamenti 
assegnati prima dell’approvazione del redigendo bilancio di previsione 2023/2025;  
 
Ritenuto assumere, conseguentemente, i poteri del consiglio comunale, ai sensi dell’art. 175, co. 4, 
del d.lgs. 267/2000, che testualmente recita: “Ai sensi dell’art. 42 le variazioni di bilancio possono 
essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a 
pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque 
entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”;  
 



 3 

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, apportare, in via d’urgenza, al bilancio provvisorio 
2023-2025 la variazione descritta nei prospetti allegati, facenti parte integrante del presente atto;  
 
Ravvisata la propria competenza e salvo ratifica dell’organo consiliare, ai sensi dell’art. 42, comma 
4, del T.U. d.lgs. n. 267/2000;  
 
Acquisito il parere favorevole, espresso dal responsabile del Settore Servizi Finanziari e Sociali in 
ordine alla regolarità tecnica del presente atto, ai sensi degli artt. 49, co. 1, 147-bis, co. 1, e 153 
del T.U. d.lgs. n. 267/2000;  
 
Acquisito il parere favorevole, espresso dal responsabile del Settore Servizi Finanziari e Sociali in 
ordine alla regolarità contabile del presente atto, ai sensi degli artt. 49, co. 1, 147-bis, co. 1, e 153 
del T.U. d.lgs. n. 267/2000;  
 
Acquisito il parere favorevole, espresso dall’organo di revisione ai sensi dell’articolo 239, comma 1, 
lettera b.2, del T.U. d.lgs. n. 267/2000;  
 
Con voti unanimi e favorevoli, legalmente espressi in forma palese, ai sensi dell’articolo 35 dello 
statuto comunale;  

DELIBERA 
 

1. di apportare, in via d’urgenza, per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono 
integralmente riportate, al bilancio provvisorio 2023-2025, esercizio finanziario 2023, le variazioni 
di competenza e di cassa, analiticamente indicate negli allegati, facenti parte integrante del 
presente atto;  
 
2. di dare atto che, a seguito delle variazioni approvate, viene mantenuto l’equilibrio economico e 
finanziario del bilancio stesso, nonché gli obiettivi di finanza pubblica;  
 
3. di sottoporre la presente deliberazione alla ratifica dell’organo consiliare, a termini di legge, ai  
sensi dell’art. 42, co. 4, del T.U. d.lgs. n. 267/2000, e secondo le modalità di cui al vigente 
regolamento di contabilità;  
 
4. di dare atto che sul presente verbale sono stati acquisiti favorevolmente i pareri di cui agli artt. 
49, co. 1, 147-bis, co. 1, e 153 del T.U. d.lgs. n. 267/2000;  
 
5. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo online dell’Ente per il 
periodo di quindici giorni naturali e consecutivi in esecuzione delle disposizioni di cui all’articolo 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e ss.mm.ii.;  
 
6. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato, a termini di legge, nel portale 
“Amministrazione trasparente” dell’Ente, ai sensi e per gli effetti di cui al decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.  
 
Successivamente;  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Considerata l’urgenza che riveste l'esecuzione dell’atto, stante la necessità degli adempimenti 
conseguenti, con successiva votazione unanime e favorevole dichiara il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4, del T.U. d.lgs. n. 267/2000.  
 

 
 



 4 

 
Delibera di G.C. n. 16 del 25.03.2023  

 
Letto, approvato e sottoscritto: 

 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
DANIELE BOLDRINI DOTT.SSA VANIA PESCARIN 

__________________________ __________________________ 
 
 
 


	COMUNE DI BREZZO DI BEDERO
	Provincia di Varese
	L’anno duemilaventitre addi venticinque del mese di marzo alle ore 18:00 nella sala delle adunanze, in seguito a convocazione, si è riunita la Giunta Comunale.



		2023-03-31T11:28:47+0200
	Vania Pescarin


		2023-03-31T09:54:28+0000
	BOLDRINI DANIELE




